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⚫ Ұлан байтақ Азия даласында өмір сүрген, халықтардың 
географиялық орналасуын бірнеше рет ұлы көштерімен 
өзгерткен, қытай сынды ұлы халықты бірнеше рет 
бағындырып адамзат өнерінің қайталанбас кереметі Қытай 
қорғанының тұрғызылуына себеп болған байырғы түрік 
қауымдарының дүниетанымы еш күмəнсіз олардың дініне, 
тіліне, салт-дəстүріне əсер еткені рас. Ежелгі заманнан осы 
уақытқа дейінгі деректерге сүйене отырып, кез-келген 
халықтың діні, наным-сенімдері мен дүниетанымы оның 
тарихына, рухани-мəдени, саяси өміріне үлкен əсер ететін 
фактор екендігін біле аламыз. Əлемдік діндердің бастау тегіне 
Тəңірлік діннің өзекті қағидалары арқау болған. Тəңірлік дін 
уақыт пен кеңістікті игеруге талпынған, қоршаған ортамен тіл 
табысуға ұмтылған адам баласының алғашқы таным түсінігі. 
Көне түркілер жерімен, Ұлы Жібек жолы арқылы қаншама 
діндер өтсе де, түркілердің негізгі сенімі Тəңірлік дін, аруаққа 
табыну болды. Вильгельм Рубрук түркі жұртын аралаған 
кезінде олар өздерінің Тəңірге табынатынын жəне  оны таза 
рухани мəн ретінде түсінетінін атап көрсеткен. Тек ислам діні 
ғана, уақыт өте келе көне түркі сенімдерімен іштей араласып, 
түркі жұртының рухани-мəдени ұстанымына айналды.



Түріктер дүниетанымының бастау бұлағы, қайнар 
көзі – табиғат. Бұл, табиғатпен біте қайнасып бірге 
өскен, соның өзгерісін, құбылысын жіті 
бақылайтын көшпелілер əулетінің қоршаған 
ортамен тығыз байланысты екенін білдіреді. 
Көптеген салт-дəстүрдегі наным, тыйымдар осы 
табиғатпен біте қайнасудан туындаған ұғымдар 
жиынтығы болып саналады. Осы табиғатты 
жаратушыны «тəңірі» деп танып, оның туындысы 
табиғатты аялау арқылы оған құрмет көрсетілген. 
Бұл үрдіс қазірге дейін осы халықтардың жалғасы 
боп саналатын көптеген халықтардың салт-
дəстүрінде орын алған



⚫ Атап айтқанда:    
⚫ Моңғол, қазақ, қырғыз тағы да өзге халықтардың 

дəстүріндегі қыстау, күзеу, жайлау ұғымдарының 
болуы;   

⚫ Ағын суға кір жумауы, суды ұлықтауы;   
⚫  «Көк шөп жұлма», «Бастау басына ақтық байлау» 

сияқты ұғымдары;   
⚫ Аңның, малдың пірінің болуы (Көк бөрі, түйе атасы 

– Ойсыл қара, жылқы атасы-Қамбар Ата, Шопан 
Ата);



⚫ Орталық Азия мен Қазақстанға исламның енуі 
VII-VIII ғасырларға жатқызылады. Алғашқы араб-
дін таратушылары 670 жылдардан бастап келе 
бастады. VIII ғ. басында Орталық Азияда 
миссионерлік қозғалыстың жандануы байқалады.

⚫ Исламның түбегейлі орнығуына VIIIғ. ортасында, 
751 ж. Тараз қаласының маңындағы араб əскербасы 
Зияд ибн Салих пен қытай қолбасшысы Гао 
Сяньчжи арасында бірнеше күнге созылған Атлах 
шайқасында арабтардың жеңіске жетуі 
айтарлықтай ықпалын тигізді. Қытай əскері күйрей 
жеңіліп, Жетісу мен Шығыс Түркістан азат етіледі. 
Араб əскерінің бұл жеңісі Орта Азия жерінде ислам 
діні мен мəдениетінің орнығуының бастуы еді.



⚫ Қазіргі уақыттағы Қазақстан жеріне исламның 
таралуы бірнеше ғасырларға созылды. Бастапқыда 
жаңа дін оңтүстік өңірлерге ене бастады. X ғ. 
аяғына қарай ислам Жетісу мен Сырдариядағы 
отырықшы халықтың басты дініне айналды. X ғ. 
басында мұсылмандықты Қарахан əулеті билігінің 
негізін қалаушы Сатұқ қабылдайды, ал оның ұлы 
Боғра-хан Харұн Мұса 960ж. Исламды мемлекеттік 
дін деп жариялайды.

⚫ Ислам мəдениеттің дамуына айтарлықтай əсер етті. 
Орат Азияда ислам ілімі игі істердің жүзеге асуы 
арқылы нығая түсті. Аймақтың тұрғындары 
мұсылман қауымының ажырамас бөлшегіне 
айналды. Ислам құндылықтарының орнығуы 
халықтың əлемдік діннің гуамнисттік дəстүрлерін 
қабылдауына өз ықпалын тигізді.



Қазақ бейнелеу өнері — көркем 
кескіндеме, мүсіндеме, графика, сəн жəне қолданбалы өнер 
салаларын қамтитын, ұлттық дүниетанымға негізделген көркем 
өнер. Қазақ Бейнелеу Өнерінің бұқаралық ең ежелгі түрі – 
халықтың қолөнері болып табылады. Əдебиет пен музыкаға 
қарағанда, кəсіби 'Қазақ бейнелеу өнерінің қалыптасу жəне 
даму жолы өте күрделі болды. Оның бастауында этнограф-
ғалым Ш.Уəлиханов тұрды. Кейінгі 
зерттеулер Шоқан туындыларынан (əсіресе, графикалық 
суреттері), “Потанин”, “Тезек төре”, т.б. портреттік 
жұмыстарынан оның кəсіби суретшілерге тəн шеберлігі 
байқалатынын анықтады. Шоқанның қас-қағым сəтте салған 
графикалық долбар суреттері қайта өрлеу дəуірі өкілдері 
(Леонардо Да Винчи, Рафаэль Санти) шығармаларымен 
сабақтасып жатыр (“Аға сұлтан портреті”, “Бақсы”, “Қазақ 
музыканттары”, “Шығыс ұйғырларының киімі”, т.б.). Шоқан 
Қазақ Бейнелеу Өнерінің графикалық саласында ғана емес, 
сонымен қоса, кескіндеме саласында да жоғары шеберлікке 
жеткен (“Алатау көрінісі”, “Жатақ”). Қазақстанда бейнелеу 
өнерінің кəсіпқой шеберлерін даярлайтын студия 1920 жылы 
ұйымдастырылып, онда Н.Г. Хлудов, Н.Антонов жəне мүсінші 
А.С. Пономарев сабақ берді



⚫ 20 ғасырдың 20 – 30 жылдары 'Қазақ бейнелеу 
өнері шеберлері алғашқы қадамдарын жасады. Жас 
суретшілер кескіндеме мен графиканың кəсіптік 
шеберлігін меңгерді. Олар (Н.И. Крутильников, Ə.
Қастеев, Ə.Ысмайылов, И.И. Савельев, Б.
Сəрсенбаев, Қ.Қожықов, т.б.) өздерінің қарапайым 
мазмұнға құрылған алғашқы еңбектерінде елімізде 
болып жатқан өзекті өзгерістерді бейнелеуге 
ұмтылды.



Əбілхан Қастеев (1904 —1973 жж.) — қазақтың 
əйгілі кескіндемешісі, график-суретші, қазақ 
бейнелеу өнерінің негізін салушылардың бірі. 
Туып-өскен жері — Алматы 
облысына қарасты Жаркент төңірегі. Топырақ 
бұйырған жері — Алматы қаласы. Қазақстанның 
халық суретшісі (1944). Қазақстан Суретшілер 
одағы басқармасының төрағасы (1945-1956).



Танымал  туындылары
⚫ «Колхоздағы сүт ферма», «Мақта жинау», 

«Колхоздың тойы», «Қыз алып қашу», «Сатып 
алынған қалыңдық», «Алтын астық», «Ақсай 
карьері», «Медеу мұз айдыны», «Түрксіб», «Талас 
жағалауы», «Қапшағай даласы». Сонымен 
қатар Кенесары Қасымов, Абай, Шоқан 
Уəлиханов, Жамбылдың портреттері; ерекше 
танымал болып табылатын портреті – «Амангелді 
Иманов» портреті сияқты танымал суреттері бар.



Марапаттары мен лауазымы
⚫ "Қазан төңкерісі" орденімен, "Еңбек Қызыл Ту" 

орденімен екі рет, «Құрмет белгісі» орденімен 
марапатталған.

⚫ Қазақ КСР еңбек сіңірген өнер қайраткері (1942).
⚫ Қазақ КСР халық суретшісі (1944).
⚫ Шоқан Уалиханов атындағы Қазақ КСР-нің 

мемлекеттің премиясы (1967), «Қа зақсан жерінде» 
атты туындылары үшің




